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1. BEVEZETÉS

1.1. Alapfogalmak a fájdalommal kapcsolatban
A jelen értekezés a fájdalom állatkísérletes vizsgálata során nyert eredményeken alapul.

A fájdalom erősen szubjektív és kellemetlen érzéskvalitás, jelentős emocionális komponenssel,

amelyet (potenciálisan) szövetkárosító ingerek váltanak ki. E definícióból adódóan állatkísérletes

körülmények között nem beszélhetünk fájdalomról, megfelelője a nocicepció, vagyis a

(potenciálisan) szövetkárosító ingerek által kiváltott elkerülő, nocifenzív magatartási reakció,

amely alapján feltételezhető, hogy az állat hasonló érzetet él át, mint fájdalom esetén az ember.

Az elkerülő reakció lehet az ingerelt testrész (pl. végtag, farok) elhúzása, nyalása, rázása. A

fájdalmat/nocicepciót kiváltó ingerek lehetnek termális (forró vagy fájdalmasan hideg),

mechanikai és kémiai jellegűek, ennek megfelelően beszélhetünk termo-, mechano- és

kemonocicepcióról. A fájdalmat kiváltó ingerek felfogására specializálódott idegvégződések a

nociceptorok. Ezek primer afferens (elsődleges érző-) neuronok bőrben és a nyálkahártyákban

levő perifériás végződései, amelyek sejtteste (szóma) az érző dúcokban (ganglion

intervertebrale-k sorozata, ganglion trigeminale, ganglion jugulare és ganglion nodosum) van.

Ezeknek a pszeudounipoláris neuronoknak – amelyek a fájdalompálya első neuronját jelentik – a

sejttestéből kiinduló axon elágazik, a perifériás nyúlvány az innervált szövetbe fut, a centrális

pedig a hátsó gyökerekben haladva a gerincvelő hátsó szarvi szürkeállományában (trigeminális,

illetve vagális nociceptorok esetén agyi magvakban) levő centrális terminálisban végződik.

Elfogadott az a terminológia is, mely szerint a nociceptor fogalmába nemcsak a perifériás

idegvégződést, hanem az ahhoz kapcsolódó perifériás axont, sőt akár az egész nociceptív

érzőneuront beleértik. A fájdalompálya második neuronját azok a projekciós neuronok képezik,

amelyek a primer afferensek centrális végződésétől kapják az információt, amelyet a thalamusba

vezetnek. A harmadik neuron pedig a thalamusból a szenzoros cortexbe szállítja az információt

(a fájdalompályák egyéb formái is léteznek, ezek ismertetésétől eltekintünk). A hipoalgézia,

analgézia a fájdalmas ingerek által kiváltott csökkent fájdalomérzetet, illetve a fájdalomérzet

hiányát jelenti, míg a hiperalgézia az enyhe fájdalmas ingerek által kiváltott fokozott

fájdalomérzetet; a tesztingernek megfelelően lehet termális, mechanikai vagy kémiai. Az

allodynia – egészséges szervezetben – nem-fájdalmas ingerekkel kiváltott fájdalomérzet, amely

szintén lehet termális, mechanikai, illetve kémiai.
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1.2. A nociceptorok fajtái, különös tekintettel a termonociceptorokra
A nociceptorok morfológiai és funkcionális tulajdonságait részletesen tanulmányozták

patkányban, egérben, nyúlban, majomban és emberben (Brown és Iggo, 1967; Burgess és Perl,

1967; Bessou és Perl, 1969; Reeh, 1986; Meyer et al., 1991; Leem et al., 1993; Lynn, 1994;

Koltzenburg et al., 1997; Cain et al., 2001). Az aktiváló inger fajtája alapján

megkülönböztethetők nagy intenzitású mechanikai ingerrel aktiválható mechanonociceptorok,

forró vagy fájdalmasan hideg ingerrel aktiválható termonociceptorok és kémai ágensekkel

akiválható kemonociceptorok. Léteznek velőhüvely nélküli, az akciós potenciált lassan (0,5–1

m/s) vezető, C nociceptorok és vékony velőhüvellyel bíró, vastagabb, gyorsabban (2–20 m/s)

vezető Aδ nociceptorok. Az unimodális nociceptorok csak egy fajta ingerrel aktiválhatók,

ilyenek pl. a magas küszöbű C és Aδ mechanonociceptorok. Jelentős populációt képeznek a –

C vagy Aδ rostokkal bíró – „mechano–heat-sensitive” (C-MH, A-MH) nociceptorok, amelyek

nevüket onnan kapták, hogy erős mechanikai és forró ingerekkel aktiválhatók. Kiderült, hogy

ezek számos kémiai ágenssel is működésbe hozhatók, így ezek valójában polimodális

nociceptorok a három fajta aktiváló ingerük alapján. A polimodális nociceptorok jelentőségét –

egyebek mellett (lásd az 1.5. pontban) – egyrészt magas arányuk (a patkány bőrében az összes

afferens C rost kb. felét teszik ki) adja, másrészt az a tény, hogy kiemelt szerepük van mind a

forró ingerek, mind a kémiai ágensek detektálásában (ugyanis nincs olyan jelentős más csoportja

az afferenseknek, amelyik ezen ingerekkel aktiválható). A nociceptív C afferensek speciális

csoportját képezik az ún. alvó („silent”, „sleeping”) nociceptorok, amelyek intakt szövetben nem

aktiválhatók mechanikai ingerekkel (egy részük forró ingerrel sem), (C-MiH, C-MiHi rostok), de

gyulladásos mediátorok vagy exogén kémiai ágensek hatására aktiválódnak, majd ezt követően

mechano- (és termo-) szenzitívvé válnak. Az ún. C melegreceptorok már alacsonyabb, nem

fájdalmasan meleg hőmérsékletek hatására aktiválódnak; ezek nem nociceptorok, mert nem

képesek kódolni az ingerintenzitást a forró tartományban.

Ember és majom szőrös bőrén végzett analízis alapján a forró ingerrel aktiválható

nociceptorok három alcsoportba oszthatók. Az I-es típusú A-MH rostok hőküszöbe 53 °C,

maximális tüzelési frekvenciájuk elérésének latenciaideje hosszú (21 s). A II-es típusú A-MH

rostok és a C-MH rostok hőküszöbe 46, illetve 41 °C, a maximális tüzelési frekvenciát 1–3

másodpercen belül elérik (Campbell és LaMotte, 1983; Treede et al., 1995). Patkányban és

egérben is kimutatták, hogy a C polimodális nociceptorok hőküszöbe szignifikánsan

alacsonyabb, mint az A típusúaké (Leem et al., 1993; Koltzenburg et al., 1997). Ember

végtagjának felszínére irányított fázikus forró (vagy mechanikai) inger érzékelésénél

megkülönböztethető az ún. első és második fájdalom (a hivatkozásokat illetően lásd Campbell és
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LaMotte, 1983; Treede et al., 1995). Előbbi jelenti a gyorsan vezető, A nociceptorok által

kiváltott korai érzetet, amelynek jellemzői a rövid latencia és időtartam. Az első fájdalom

küszöbe az alkar voláris felszínén 43–45 °C, a kézháton 47 °C. A második fájdalom latenciaideje

és tartama hosszabb, égő jellegű, és a lassan vezető, velőtlen C nociceptorok aktivációja váltja

ki. A hővel kiváltott első fájdalomért a II-es típusú A-MH rostok felelősek; ezek a rostok a

szőrtelen bőrterületen hiányoznak, ezzel összhangban itt hiányzik az első fájdalom. A második

fájdalom neuronális korrelátumát a C-MH rostok képezik. A forró ingerrel kiváltott ionáramot

részletesen vizsgálták primer szenzoros neuronok sejttestén (Cesare és McNaughton, 1996;

Kirschtein et al., 1997; Nagy és Rang, 1999a; 1999b). A kis–közepes méretű (potenciálisan

nociceptív) neuronok mintegy fele aktiválható forró ingerekkel. Nagy és Rang (1999a) adatai

szerint a hőre nem reagáló szenzoros neuronok (43%) kapszaicinre sem reagálnak. A hőérzékeny

neuronok 57%-a alacsony aktivációs küszöbű (45 °C), kis–közepes méretű és és

kapszaicinérzékeny, míg a maradék 43% magas (51 °C) aktivációs küszöbű, nagy méretű és

kapszaicinre nem reagáló. Általánosan elfogadott, hogy az alacsony küszöbű neuronok C-MH és

II-es típusú A-MH rostokat adnak, hőválaszuk a TRPV1-csatorna (lásd 1.4.1. pont) révén jön

létre, míg a magas küszöbű neuronok I-es típusú A-MH rostokkal rendelkeznek és a hőválaszuk

TRPV2-függő (lásd 1.4.2. pont).

Neurokémiai alapon a C polimodális nociceptorok két alcsoportba oszthatók (Nagy és


[…]


nociceptív idegvégződéseken fejti ki antiallodyniás hatását. Eredményeink szerint a nociceptorok

izgatásával kiváltott „szenzokrin” hatás – mint a peptiderg nociceptorok harmadik funkciója –

nemcsak a korábban leírt gyulladásgátló mechanizmust foglalja magába, hanem direkt

antiallodyniás komponenst is involvál. Felvetődik a szerepe az ellenirritációval kiváltott

analgetikus/antinociceptív hatásokban. Koncepcionális szempontból jelentős felfedezésnek

tartom, hogy a perifériás nociceptorok nemcsak a fájdalmas ingerek felfogásában játszanak

szerepet, hanem perifériásan indukálódó antiallodyniás hatás mediátorának forrását és

támadáspontját is jelentik egyben.

Génhiányos egerek hőküszöbméréses vizsgálatával elsőként sikerült kimutatni, hogy az

egér farkán a nociceptív hőküszöb meghatározásában a TRPV1 szerepet játszik, ellenben a

talpon e struktúra funkciója nem mutatható ki. Ezen eredmény transzlációs szempontból jelentős,

mivel a TRPV1 emberben is szerepet játszik a termális fájdalomküszöb meghatározásában. A

TRPA1-csatorna sem a farkon, sem a talpon nem járul hozzá a nociceptív hőküszöb

meghatározásához. Az AITC-vel kiváltott hőküszöbcsökkenés (hőallodynia) mind a farkon,

mind a talpon TRPV1-függő, ellenben a TRPA1 egyik testtájékon sem involvált. Hasonló a

helyzet az AITC-vel a talpon kiváltott mechanikai allodynia esetében is.

Az emelkedő hőmérsékletű forró lap alkalmas a talpba adott kapszaicin és az RTX lassan

kialakuló, napokig/hetekig tartó, idegvégződés-szintű deszenzibilizáló hatásának a kimutatására,

amely kísérleteinkben a nociceptív hőküszöb hosszú távú emelkedésében nyilvánult meg. Az

OLDA ilyen hatást nem tud kiváltani, vélhetően parciális agonista jellege miatt. Az RTX és az

OLDA alacsonyabb dózisai a TRPV1-receptorra korlátozódó deszenzibilizációt váltanak ki.

Mindkét fajta deszenzibilizáció (idegvégződés- versus TRPV1-szintű) relevanciával bír új,

perifériás támadáspontú analgetikumok fejlesztése szempontjából.

A carrageninnel kiváltott termális szenzibilizáció vizsgálata során kimutattuk, hogy a

nociceptív hőküszöb csökkenése és a küszöbfeletti hőingerre adott nocifenzív válaszreakció

latenciaidejének megrövidülése nem feltétlenül együttjáró jelenségek, ami a hőválasz két

paraméterének eltérő patofiziológiai szabályozására utal.

Összefoglalóan elmondható, hogy a nociceptív hőküszöb mérését egyfelől eredményesen

alkalmaztuk különböző termális allodynia-modellekben a standard ópioid és COX-gátló

analgetikumok hatásának nagy érzékenységgel történő kimutatására. Kiemelendő a

hőküszöbmérési paradigma létjogosultsága az új típusú, a perifériás nociceptorokon ható

analgetikumok tesztelésében, hiszen érzékenysége jelentősen felülmúlja a latenciaidő-mérésen
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alapuló módszerét. Másfelől a hőküszöbmérés alkalmazásával neuroregulációs szempontból

kiemelkedő fontosságú mechanizmusokra is sikerült fényt deríteni (nociceptor aktiváció masszív

hőküszöbcsökkenés révén, a peptiderg nociceptorok távoli antiallodyniás hatása). A kísérletek

során sikerült olyan célpontok (mediátorok, receptorok, enzimek) azonosítása a perifériás

nociceptorokban, amelyek farmakológiai befolyásolása új típusú, perifériás támadáspontú és

ezáltal kevesebb mellékhatással bíró analgetikumok kifejlesztéséhez vezethet. Reményeim

szerint a nociceptív hőküszöb mérése hosszú távon is alkalmazott referenciamódszerré fog válni

mind a gyógyszergyári tesztelésben, mind az alapkutatásban. Ennek eléréséhez azonban még

komoly barriert kell áttörni további meggyőző kísérletekkel, hiszen kereskedelmi forgalomban

nem elérhető, ráadásul nem konvencionális elven működő műszer gyógyszergyári

rutinhasználatba való bevezetése nem egyszerű feladat.
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7. RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

AITC: allil-izotiocianát

A-MH: mechano–heat-sensitive A nociceptor

ANOVA: analysis of variance

CGRP: calcitonin gene-related peptide

C-MH: mechano–heat-sensitive C nociceptor

COX: ciklooxigenáz

C-SOM: cikloszomatosztatin

dbcAMP: dibutiril-cAMP

DMSO: dimetil-szulfoxid

DNIC: diffuse noxious inhibitory controls

DRG: dorsal root ganglion

ECS: extracellular solution

I-RTX: jódresiniferatoxin

KO: knock-out

L-NOARG: N(G)-nitro-l-arginin

MOLDA: metil-N-oleoildopamin

meATP: -β-metilén-ATP

NDGA: nordihydroguaiaretic acid

NGF: nerve growth factor

NK: neurokinin

NSAID: nem-szteroid gyulladásgátló analgetikum

OEA: N-oleoiletanolamid

OLDA: N-oleoildopamin

PKA: protein-kináz A

PKC: protein-kináz C

PMA: forbol-12-mirisztát-13-acetát

PPADS: piridoxál-foszfát-6-azofenil-2',4'-diszulfonát

ROI: region of interest

RTX: resiniferatoxin

SIF: synthetic interstitial fluid

SOM: szomatosztatin

SP: P-anyag

TNP-ATP: trinitrofenil-ATP

TRP: tranziens receptor potenciál
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