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Opponensi vélemény

Az MTA Doktori Tanácsa DT.58.072/17/05 számú felkérésére az alábbiakban fejtem ki

opponensi véleményemet Dr. Pethő Gábor: „A termonocicepció vizsgálata hagyományos

in vitro és új, a nociceptív hőküszöb mérésén alapuló in vivo módszerekkel című doktori

értekezéséről.

A fájdalom mindannyiunk által megélt, erősen szubjektív, gyakran gazdag emocionális

elemekkel bíró, kellemetlen érzéskvalitás, melyet potenciálisan (vagy ténylegesen)

szövetkárosító ingerek, un. noxák váltanak ki. Ezek az ingerek a fájdalomérző receptorokat az

un. nociceptorokat aktiválják. A fájdalom kutatása, a szövetkárosító ingerek által kiváltott

membránszintű folyamatok mechanizmusának megismerése nemcsak elméleti szempontból

fontos, de a gyakorlati orvoslás szempontjából is kiemelkedő jelentőségű. Emberen történő

kísérletes vizsgálata etikai okokból, természetesen erősen korlátozott.

Miután a fájdalom definíciója szerint erősen szubjektív, jelentős emocionális

komponensekkel bíró érzéskvalitás, állatkísérletes körülmények között nem is fájdalomról

beszélünk, hanem nocicepcióról, vagyis a szövetkárosító ingerek által kiváltott elhárító un.

nocifenzív magatartási reakcióról.

Az értekezés a Jelölt közel két évtizedes kutatómunkáját foglalja össze, melyet a fenti

témában végzett. Munkája a nociceptorok, elsősorban a termonociceptorok vizsgálatára

irányult, s így témaválasztása korszerű, a farmakológia, az idegtudományok, ill. ezek

határterületének homlokterében áll.

Dr. Pethő Gábor első megközelítésben talán hagyományosnak mondható értekezést írt,

amennyiben a 205 oldalas mű nagy fejezetei (Bevezetés, Előzmények, Kísérletes munka

részletes leírása, Fontosabb eredmények és felismerések összefoglalása, Rövidítések

jegyzéke, Saját közlemények listája, Irodalomjegyzék, Köszönetnyilvánítás) megfelelnek a

hagyományos formának. A kísérletes munka részletes leírása során azonban, minden kísérlet

típus önálló egységet képezve, Előzmények és célkitűzések, Módszerek, Eredmények és

megbeszélések, sőt, több esetben Fontosabb következtetések c. alfejezetekre oszlik. Úgy

vélem, a Jelölt az értekezésnek ebben a formájában megtalálta a lehető leglogikusabb,

legáttekinthetőbb ismertetését szerteágazó munkájának.

Az értekezés 16 db. saját közleményen alapul, melyből 13-ban a Jelölt első vagy

utolsó szerző. A felsorolt cikkek túlnyomó többsége magas impact faktorú nemzetközi

folyóiratban jelent meg (European Journal of Neuroscience, British Journal of

Pharmacology, Pain stb.).

Az értekezés szerkezete világos. A módszereket és eredményeket ismertető

fejezetekben mindenütt utal a megfelelő, nemzetközi lapokban megjelent cikkekre, s így az

opponensnek módja van a részlet-adatok és metodikai kérdések részletes tanulmányozására.

Az eredményeket logikus láncba fűzi, s az egyes alfejezetek végén egy rövid diszkussziót

követően indokolja a következő kísérlet elvégzésének szükségességét, a „Fontosabb

következtetések”-ben pedig mindig utal az eredmények elméleti és azok esetleges gyakorlati

jelentőségére.
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 Az értekezés átolvasásakor az opponens számára a munka több olyan pozitív értéke

válik nyilvánvalóvá, amit sajnos újabban egyre ritkábban látunk szűkebb szakterületünkön is.

Kiemelendőnek tartom az eredmények mértéktartó kezelését és a kontroll vizsgálatok

sokrétűségét. Eredményeit kellően támasztja alá irodalmi adatokkal, s ahol szükségesnek

látszik, ütközteti is azokat, majd szintézisben igyekszik feloldani az ellentmondásokat. Az

értekezés kiemelkedően értékes része a módszertani fejlesztés, ami mind műszerfejlesztésben,

mind pedig a termális allodynia-modellek kifejlesztésében és validálásában megnyilvánult.

Az értekezésről alkotott átfogó véleményem után a továbbiakban a munka részleteivel

foglalkozom.

Formai, észrevételek:
Az értekezés formai szempontból tetszetős, igényesen megírt munka. Persze, félreütésektől,

„nyomdai” hibáktól, néha fogalmazásbeli problémáktól ez sem mentes. Ez lehet egyszerű

vesszőhiba (19. old., 4. sor), hiányzó szóköz (68. old. utolsó sor), hiányzó betű (100. old. 17.

sor „iperalgézia”), felesleges betű (149. old. 11. sor), betűtévesztés (148. old. alulról a 4. sor),

szóismétlés (73., 156., 159. old.), esetlegesen egy hiányzó szó (78. old. 1. sorból a „sem” szó)

zavarja a könnyű megértést. Azonban, ezektől komolyabb nehézséget okozott a 104. oldalon a

4.9. alcím megértése. Véleményem szerint, az abban a formában, ahogy az értekezésben áll,

nem érthető. A „továbbfejlesztése” helyett esetleg a „továbbfejlesztett” szót kellene

használni, vagy más módon át kellene fogalmazni.

Formai észrevételek közé sorolom azt a nem túl szerencsés kettősséget, mely végig megvan

az értekezésben. Nevezetesen, a magyar nyelvű értekezés ábrái angol nyelvűek.

Természetesen tudom, hogy az értekezésben részletezett eredmények angol nyelvű

folyóiratokban lettek közölve, és nagy (talán értelmetlen) munka lett volna új, magyar nyelvű

ábrákat készíteni, de ettől még ez a kettősség megvan. Hasonlóképpen végigvonul az

értekezésen, hogy a latin nyelvű kifejezések (pl. in vivo, in vitro) hol dőlt betűvel írtak, hol

nem.

Tartalmi vonatkozású megjegyzések, kérdések

A kísérletes munka részletes ismertetése a 3. fejezetben kezdődik, melyben in vitro

vizsgálatokban a nociceptorok forró ingerekre adott válaszait tanulmányozták. A preparátum

hátsó végtagi lábháti bőrből és a kapcsolódó n. saphenusból állt. A kísérletekben egyrost-

elvezetést (single-unit recording) végeztek C polimodális nociceptorokról.

Megjegyzés: elektrofiziológusként szívesen láttam volna az értekezésben egy-két originális

regisztrátumot.

Kérdések: Miután receptív területeket vizsgáltak, adódik a kérdés; 1) történtek-e tényleges

receptív mező meghatározások? Technikailag egyáltalán mennyire lehetséges ezek pontos

területi meghatározása pl. mechanikai ingerléssel (Frey-szálak)? 2) Ha igen, akkor mekkora

egy ilyen C polimodális nociceptor receptive field-je?

A receptív terület mechanikai ingerlése előtt fémhengert helyeztek a recepetív

területre, (amely kiemelkedett a szuperfundáló folyadékból), és amiből ezután kiszívták a

folyadékot. 3) Hogyan csinálták, hogy a fémhenger meg is akadályozza a folyadék

visszaszivárgását, ugyanakkor az alatta lévő bőrre (idegre) gyakorolt kompresszió ne okozza

az ingerületvezetés blokkolását?
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1) Kritikai észrevétel: Véleményem szerint maga a 10. ábra (44. old.) és az ábraszöveg

nincs összhangban: az ábraszöveg R(+)-flurbiprofen-ről szól, míg az ábrán (és az

értekezés szövegében is) R(-)-flurbiprofenről van szó.

Kísérleteik eredménye azt mutatta, hogy a bradikinin hőszenzibilizáló hatása COX-függő

folyamat, amit az is jelez, hogy a hatást a nem-szelektív COX-gátló flurbiprofen aktív

enantiomere megszüntette. A folyamat molekuláris mechanizmusát illetően feltételezik, hogy

a folyamat hátterében a polimodális nociceptorok membránjában expresszálódó hőérzékeny

ioncsatornák (pl. TRPV1) facilitációja állna.

A fejezet tartalmaz egy valóban tetszetős hipotézist, mely magyarázatot ad arra is, hogy belső

szerveinket miért olyan nociceptorok innerválják, melyek hőküszöbe 43 ºC, ami az élettel

összeegyeztethetetlen. Ezen nociceptoroknak, ezek szerint, az lenne a funkciója, hogy a

gyulladásos mediátorok hatására szenzibilizálódva, aktivációs küszöbüket a maghőmérséklet

(37 ºC) alá csökkentik, így a belső maghőmérséklet folyamatos hőingerként hatva, tartós

nociceptor kisülést tartson fenn.

2) Kritikai észrevétel: a 13. ábra “B” paneljében az abszcissza beosztása nincs

feltüntetve. Logikus, hogy ez egy időtengely, aminek a beosztása a fölötte lévő “A”

panelben lévőével azonos, de ezt vagy jelölni kellett volna vagy az ábraszövegben

említeni.

Érdekes megfigyelésük, hogy a prosztaglandinok hőszenzibilizációt okoznak az egyrost-

elvezetéses kísérletekben, de nem az iCGRP-felszabadulás esetében. Magyarázatul

feltételezik, hogy a kétféle választ közvetítő idegvégződés-populáció nem azonos.

Kérdés: 4) erre vonatkozóan, ismert-e olyan irodalmi adat (hisztológiai, immunhisztokémiai),

ami ezt a feltételezést alátámasztaná?

Eredményeik egyértelműen arra utalnak, hogy a forró ingerek transzdukciójának

farmakológiája a TRPV1-antagonisták tekintetében különbözik a perifériás

idegvégződésekben és a tenyésztett DRG neuronok sejttestén. Szerepük a sejttesten

kizárólagosnak tűnik, az idegvégzősekben viszont csekély. Feltételezik, hogy a perifériás

nociceptorokban a TRPV1-en kívül más hőérzékeny ioncsatorna/csatornák is

expresszálódnak.

Kérdések: 5) Hisztológiai, immunhisztokémiai vagy a farmakológiai vizsgálatokon kívül

bármilyen más bizonyítéka van-e ennek a megállapításnak? 6) Normál, fiziológiás

körülmények között vannak-e a DRG-ben lévő neuronok sejttestén TRPV1-receptorok? Ha

igen, milyen szerepük lehet?

A 3. fejezet legfontosabb új eredményeinek a következőket ismerem el:

- Kimutatta, hogy a tartós bradikininexpozíció szenzibilizáló hatása COX-függő

folyamat, amiben a PGE2/PGI2 fontos szerepet játszik.

- Bemutatta, hogy a peptiderg polimodális nociceptorok két funkciójának

(afferens: akciós potenciált generáló és efferens: neuropeptid felszabadító)

szenzibilizálhatósága eltérő, aminek hátterében eltérő ionális mechanizmusok

lehetnek.

4

A 4. fejezet egy része magatartási nociceptív hőküszöb mérésére alkalmas műszerek és

modellek kifejlesztéséről és validálásáról szól. Ez a rész az értekezés egyik izgalmas és

különösen érdekes fejezete. Nem csak azért, mert körültekintő, jól átgondolt kísérletekkel,

szisztematikus munkával, nagyon érzékeny, ugyanakkor jól reprodukálható eredményt adó

allodynia-modelleket fejlesztettek ki, hanem azért is, mert a fejezet jelentős új tudományos

eredményeket tartalmaz. Példaként említeném, hogy akut hatást vizsgálva, elsőként mutatták

ki a TRPV1-agonista resiniferatoxin (RTX) nociceptív hőküszöböt csökkentő hatását éber

állaton. Ugyanakkor, az RTX hosszú távú hatását vizsgálva, azt találták, hogy először 1

órával a beadást követően, majd 5 napon át tapasztalható volt egy reverzibilis hőküszöb-

emelkedés.

Kérdés: 7) Az RTX-nek ezen (1 órától 5 napig terjedő) deszenzibilizáló hatása mögé milyen

molekuláris mechanizmust kell elképzelnünk?

A Jelölt részletesen taglalja az enyhe traumával kiváltott hőküszöbcsökkenésen alapuló

termális allodynia-modell validálásával kapcsolatos munkákat. A hőküszöb mérésére az

Experimetria Kft.-vel közösen kifejlesztett készülék és a módszer is egyszerű, mégis,

megbízhatónak bizonyult. A műszert és magát az eljárást a 33. ábra szemlélteti. A kísérlet

során két kézzel megfogják az éber patkányt, melynek hátsó lábát belemerítik egy emelkedő

hőmérsékletű vízfürdőbe (33. ábra B). Hő-küszöbként azt a hőmérsékletet tekintik, amikor az

állat kihúzza a lábát a folyadékból.

Kérdés: 8) Nem fordulhatott elő, hogy az állat egyszerűen menekülni igyekezett a kísérletező

kezéből, azért húzta ki a lábát?

Ahogy korábban is említettem, számomra sok érdekes, értékes eredményt és megállapítást

tartalmaz ez a fejezet. Többek között, az első dokumentált kísérletet, amelyik a hőtrauma fél

órán belül bekövetkező hőküszöb-csökkentő hatását (7 – 8 ºC –ról van szó!) bemutatta.

Mindezt termális allodynia-ként tekintik.

Kérdés: 9) Mi lehet az oka annak, hogy Melzak-ék kísérleteiben a hiperalgézia mindkét

végtagon kialakult, míg a Jelölt kísérleteiben csak a hőtraumának kitett lábon volt hőküszöb-

csökkenés?

A kérdést annál is indokoltabbnak érzem, mert egy későbbi fejezetben kerül részletes

ismertetésre a decentralizált nociceptorok kémiai izgatásával kiváltott távoli termális

antiallodynia jelensége. (Igaz, ott kémiai ingerlés történik, itt pedig hőtrauma, ott

antiallodyniás hatást találtak, itt inkább az ellenkezőjét), Mégis, a nociceptorok ingerlésével

(akár kémiai, akár hő) fellépő „szenzokrin” jelenség után azt várnám, hogy mindkét végtagon

érzékelhető lesz valamilyen hatás (hőküszöb csökkenés vagy növekedés). Első

megközelítésben Melzak-ék eredményei talán nagyobb összhangban vannak a távoli termális

antiallodynia esetén leírtakkal, mint az itteni saját eredmények, hogy tudniillik csak a

hőtraumának kitett lábon volt hőküszöb-változás (jelen esetben csökkenés) megállapítható.

A 4. fejezet legfontosabb új eredményeinek a következőket ismerem el:

- Két műszer kifejlesztése és három allodynia-modell kidolgozása és validálása,

melyek hőküszöbváltozások mérésén alapulva, rendkívül kis változások jól

reprodukálható detektálását teszik lehetővé.
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- Modelljeik segítségével, elsőként végezték el különböző gyógyszergyárak által

kifejlesztett TRPV1-receptor-antagonisták szisztematikus összehasonlító

vizsgálatát.

- Kimutatták, hogy az enyhe hőtrauma akut (kb. 60 perc), míg a talp bemetszése

legalább 1 hétig tartó krónikus hőküszöbcsökkenést okoz.

Az 5. fejezet azokat a kísérleteket tartalmazza, melyben nociceptív hőküszöb mérésével a

TRPV1-receptor funkcióját és a termonocicepció mechanizmusát vizsgálták. Fontos

megfigyelés volt pl. az, amit az enyhe hőtraumával és plantáris bemetszéssel kiváltott termális

allodynia mechanizmusainak összehasonlító vizsgálatai során tettek. Ennek egyik lényeges

megállapítása, hogy az antagonistákkal ill. enzimgátlókkal nyert gátlási százalékok összege

több, mint száz, ami arra mutat, hogy a mediátorok között interakció van, hatásuk közös

célstruktúrára irányul, és egy ilyen célpont maga a TRPV1-receptor.

Szép kísérletsorozat volt a TRPV1-csatornán ható zsírsavamidok in vitro és in vivo

vizsgálata. A komplex megközelítés, sokoldalú elemzés világosan megfogalmazott

eredményeket hozott, melyek közül én a legfontosabbnak az alábbiakat tartom:

1) az OLDA (N-oleoildopamin) és a 3-MOLDA (metil-N-oleoildopamin) TRPV1-

receptor agonista (bár kevésbé potens, mint a kapszaicin vagy RTX)

2) a 4-MOLDA és az OEA (N-oleoiletanolamid) TRPV1-antagonista, (bár az

anatgonizmus pontos tipusa nem volt megállapítható)

3) bár a kísérletekben az anandamide kizárólag CB1-receptor-agonistaként viselkedett, de

képes volt aktiválni a TRPV1-receptort is, de magasabb koncentrációnál, mint ami a

CB1-receptor stimulációhoz kell.

Értékes részét képezi az értekezésnek az az alfejezet, mely a protein-kináz A és a protein-

kináz C szerepét vizsgálja a TRPV1-receptor érzékenységének maghatározásában. Ezekből a

vizsgálatokból az derült ki, hogy a TRPV1-receptor agonisták iránti érzékenységének

beállításában a PKA-nak fontos szerepe van, míg a PKC nincs.

Az értekezés kísérletes részét bemutató utolsó alfejezetek egyike a decentralizált nociceptorok

kémiai ingerlésével kiváltott távoli antiallodyniás hatás vizsgálatával foglalkozik.

1) Bizonyították, hogy a perifériás nociceptorok izgatása távoli antiallodyniás hatást vált

ki, ami a CNS-től független.

2) Ebben a hatásban igazolták a szomatosztatin és az endogén opioidok szerepét.

3) Mindezt “szenzokrin” hatásnak nevezték, amit a peptiderg nociceptorok harmadik

funkciójaként írtak le.

Kérdések: 10) Mennyi ideig és mennyire tekinthető „működőképesnek” az idegátmetszéstől

disztálisan lévő axon-csonk, rajta a receptorokkal? Működőképesség alatt értem az

antiallodyniás hatást kiváltó szomatosztatin felszabadulást. 11) Maga az idegátmetszés nem

okozza-e az ilyen antiallodyniás hatású anyagok felszabadulását?

Egy kísérletsorozatban egéren a TRPV1- és a TRPA1-ioncsatornák szerepét vizsgálták a

nociceptív hőküszöb meghatározásában és a nociceptív reakciókban. Ezen kísérletek során tett

megfigyelések egy élettanászban olyan kérdéseket vetnek fel, hogy pl.

Kérdések: 11) Vajon mi a jelentősége, egyáltalán, van-e jelentősége annak a –számomra

meglepő- észleletnek, hogy a TRPV1 szerepét illetően markáns különbség van a farok és a

talp között? Ehhez kapcsolódóan, a TRPA1 hidegnocicepcióban betöltött szerepét is
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vizsgálták, és érdekes módon, ez is csak farkon volt kimutatható, de a talp bőrében nem.

Funkcionális szempontból várható lenne, hogy a talp bőre legalább olyan jelentőséggel bír a

hővel kapcsolatos nocicepcióban, mint a farok. 12) Adható-e erre valamilyen magyarázat?

Megjegyzés: A TRPV1-receptor-agonistákkal kiváltott deszenzibilizáció vizsgálata során, a

80. ábrán a kapszaicin és a RTX különböző dózisainak hosszú távú hatását vizsgálták. Talán

érdemes lett volna a szolvens hatását/hatástalanságát is feltüntetni az ábrán.

A 5. fejezet legfontosabb új eredményeinek a következőket ismerem el:

- Kimutatta, hogy az OLDA és a 3-MOLDA TRPV1-receptor agonista, a 4-

MOLDA és az OEA TRPV1-antagonista

- Bizonyította, hogy a perifériás nociceptorok izgatása távoli antiallodyniás hatást

vált ki, ami hatás a CNS-től független.

- A távoli antiallodyniás hatásban igazolták a szomatosztatin és az endogén

opioidok szerepét.

A fentiek alapján egyértelműen kitűnik, hogy Pethő doktor nemzetközi szinten végzi

tudományos munkáját, melyet publikációs tevékenysége is igazol. Értekezésében több eredeti

megállapítást tett, és eredményeit rendszerbe foglalta. Véleményem szerint dr. Pethő Gábor

értekezése messzemenően teljesítette a doktori fokozat megszerzésével támasztott

követelményeket, alkalmas a nyilvános vitára. Tisztelettel javaslom a Bíráló Bizottságnak az

értekezés elfogadását és dr. Pethő Gábor részére az MTA doktora cím odaítélését.

Szeged, 2018. június 28.

Toldi József

egyetemi tanár

az MTA doktora